
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  40   Del  20-05-2020

Oggetto: Presa d'atto di situazione di emergenza alloggiativa.

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di maggio alle ore 12:30, nella SEDE MUNICIPALE, si
è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 20-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Presa d'atto di situazione di emergenza alloggiativa.

PREMESSO CHE:

-i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria sono stati colpiti a partire dal giorno 24
agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 e da successive scosse di forte intensità che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati;

-che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e
gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

Rilevata la necessità di trovare con urgenza un alloggio ad un residente del Comune che si trova in una
situazione di disagio economico e sociale;

Considerato che non risultano attualmente presenti nel territorio Comunale immobili agibili da
destinare all’accoglienza, fatta eccezione delle soluzioni abitative di emergenza S.A.E.;

Dato atto che le S.A.E. devono essere assegnate in base ai requisiti previsti dall’ OCDPC 388/2016, e
che per l’utilizzo per fini sociali dovrà essere richiesto il preventivo nulla osta della Protezione civile
Nazionale e della Regione Marche;

Richiamata la nota acquisita al protocollo comunale  n.5151 del 20/5/2020, con la quale l’assistente
sociale dell’ATS XXII di Ascoli Piceno, dott.ssa Lucia Fagiolo, referente del caso, prendeva atto della
situazione di grave  disagio abitativo manifestato dal Sig. XXX, proponendo una struttura ricettiva
anche fuori dal Comune di Arquata del Tronto, disposta ad accogliere temporaneamente  il Sig. XXX e
in tempi molto brevi, per poter rispondere a tale situazione di emergenza abitativa manifestatasi, in
attesa di poter  valutare ed individuare  un’ulteriore soluzione, per un reinserimento sociale;

Ritenuto dover intervenire trovando una soluzione immediata per poter accogliere il Sig. XXX;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Amministrativo e il parere di
regolarità contabile della Responsabile del Settore Finanziario nonché il visto di conformità dell’azione
amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA
-     Per quanto in premessa esposto;

Di prendere atto della situazione di  grave  disagio abitativo, economico e sociale rilevata-
dall’assistente sociale,  in cui si trova il Sig. XXX;

Di Dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo, con il supporto dell’assistente-
sociale, di trovare una soluzione abitativa idonea all’accoglienza in via temporanea per la
durata di circa 15 giorni, anche al di fuori del territorio Comunale, eventualmente prorogabili

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 20-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



per un massimo di ulteriori quindici giorni, in attesa di verificare altre soluzioni abitative
idonee;

Di dare atto che la spesa presumibile per il servizio in oggetto è di circa 1.000,00 euro e troverà-
imputazione al capitolo 1047 del redigendo bilancio del corrente esercizio finanziario;

Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 20-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Presa d'atto di situazione di emergenza alloggiativa.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 20/05/2020
Parere di regolarità tecnica: favorevole

Responsabile del Settore Tecnico
Dott. Polidori Mario

Parere di regolarità contabile: favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Sabrina Roncati

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 20/05/2020
 Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 20-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2020 al
26-06-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11-06-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 6067 in data 11-06-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 20-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


